[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОЛМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______09.12.2021_________ № _1888__

         г. Холмск

Об   утверждении   Программы   профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом   ценностям      при     осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства

на     территории муниципального  образования

«Холмский   городской   округ»    на   2022 год

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»
ПОСТАНОВЛЯЕТ

         1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при  осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального  образования «Холмский городской округ»  на  2022 год  (прилагается).

2. Должностным лицам, уполномоченным на осуществление муниципального  контроля (отдел муниципального контроля администрации) на территории Холмского городского округа, обеспечить выполнение в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при  осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального  образования «Холмский городской округ»  на  2022 год
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Холмского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальный контроль».

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого вице-мэра муниципального образования «Холмский городской округ А.А. Шмерецкого.
Мэр муниципального образования

«Холмский городской округ»

     Д.Г. Любчинов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

«Холмский городской округ»

от 09.12.2021 № 1888

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении   муниципального контроля в сфере благоустройства   на территории муниципального образования «Холмский городской округ»

на 2022 год.

	Наименование программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального   контроля в сфере благоустройства   на территории муниципального образования «Холмский городской округ» (далее – программа профилактики)

	Правовые основания разработки программы
	 - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 - Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием  Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

 - Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым ценностям»

	Разработчик программы
	Исполняющий обязанности начальника отдела муниципального контроля администрации муниципального образования «Холмский городской округ»

	Цель программы
	 -стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

 - устранение условий, причин, факторов и условий, способствующих причинению или возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований; снижение рисков их возникновения;

 -  снижение административной нагрузки на контролируемые лица;

 - повышение результативности и эффективности контрольной деятельности в сфере в сфере благоустройства.

	Задачи программы
	 - предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

 - проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям;

 - информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием информационно-телекоммуникационных технологий;

 - обеспечение доступности информации об обязательных требований и необходимых мерах по их исполнению

	Срок реализации программы профилактики
	2022 год

	Ожидаемые результаты реализации программы
	 - повышение обеспечения состояния безопасности охраняемых законом ценностей, снижения причинения вреда жизни, здоровью граждан, либо к угрозе причинения вреда;

 - увеличение роста числа законопослушных подконтрольных лиц и повышению уровня их правовой грамотности;

- проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными лицами обязательных требований  законодательства будет способствовать повышению их ответственности, а также снижению количества совершаемых нарушений;

 - повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.

1.1 Программа профилактики разработана в соответствии с постановлением  Правительства РФ от 25.0.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

1.2  На территории Холмского городского округа определён порядок организации и осуществления муниципального   контроля в сфере благоустройства.

1.3 Программа профилактики распространяет свое действие на муниципальный контроль в  сфере благоустройства за соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных  законодательством.

 1.4 Уполномоченным органом по осуществлению муниципального  контроля в сфере благоустройства является отдел муниципального контроля администрации муниципального образования «Холмский городской округ».

             1.5 Ранее данный вид контроля не осуществлялся, провести анализ текущего состояния осуществления вида контроля и описание текущего уровня развития профилактического деятельности не представляется возможным.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики.

2.1 Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами.

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информационности о способах их соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

-  соблюдение подконтрольными лицами обязательных требований  действующего  законодательства будет способствовать повышению их ответственности, а также снижению количества совершаемых нарушений;

- обеспечение состояния безопасности охраняемых законом ценностей, снижения причинения вреда жизни, здоровью граждан, либо к угрозе причинения вреда;

 - укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

2.3. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

2.4. Оценка возможностей угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению.

2.5. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы.

2.6. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Раздел3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации. В случае изменений обязательных требований осуществить подготовку и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актах, устанавливающих обязательные требования, внесенных действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований.
	1 раз в квартал
	Отдел муниципального контроля администрации муниципального образования «Холмский городской округ».

	2.
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Холмский городской округ» Сахалинской области и поддержка в актуальном состоянии перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального  в сфере благоустройства, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов.
	Постоянно
	 Отдел муниципального контроля администрации муниципального образования «Холмский городской округ».

	3.
	Обобщение практики осуществления деятельности    муниципального  контроля в сфере благоустройства   и размещение на официальном сайте муниципального образования «Холмский городской округ» Сахалинской области, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	Раз в квартал
	 Отдел муниципального контроля администрации муниципального образования «Холмский городской округ».

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 ст. 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
	При наличии оснований, предусмотренных законодательством
	 Отдел муниципального контроля администрации муниципального образования «Холмский городской округ».

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики.

- Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований;

- Проведение семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации.

- Наличие на официальном сайте муниципального образования «Холмский городской округ» Сахалинской области в актуальном состоянии перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов.

- Наличие на официальном сайте практики осуществления деятельности в сфере муниципального   контроля в сфере благоустройства, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами в целях недопущения таких нарушений.

- Количество выданных предостережений.

- Количество субъектов, которым выданы предостережения

Оценка эффективности Программы:

Оценка выполнения Плана мероприятий и эффективности Программы осуществляется по итогам календарного года.

Ежегодно, в срок до 20 января года, следующего за отчетным, проводится обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля.

Информация о реализации мероприятий Программы размещается на официальном сайте муниципального образования «Холмский городской округ» Сахалинской области.